247. Quæres 3º an qui interna tantum peccata ha-
bet, eadem clavibus annuis subjicere teneatur.

R. affirmat. eum Suarez, ibid., n. 2, ubi oppositam
alicujus opinionem vocat plus quam temerariam, et
jure: 1º quia canon Lateranensis simpliciter jubet
peccata omnia confiteri; sub his autem continentur
etiam interna; 2º quia hoc generali sensu constanter
intellectum est concilii decretum; 3º quia præceptum
annuis confessioni mero est divini præcepti quadam
temporis circumstantiam declaratio: ex divinâ autem
lege debet homo etiam interna confiteri; 4º quia præ-
ceptum Lateran. est de actu externo, confessione ni-

mirum, licet materia ejus remota sit actus interior.
Adde non adeò certum esse, quod supponunt adver-
sarii, actus internos ab Ecclesiâ non præcipi; prout
lixi in tract. de Legibus.

248. Quæres 4º an qui sola habet venialia, tencatur
eadem confiteri.

Negant plures: 1º quia ex Lateranensi *omnia pec-
ata confiteri* tenemur. Atqui non omnia venialia, cùm
ex his aliqua reticeri possint. 2º Quia ex Trid., sess.
14, cap. 5, concilium Lateran. divinum confessionis
præceptum semel in anno impleri voluit. Atqui ex
eodem Trid. ibid. divinum confessionis præceptum
ea tantum spectat peccata, quibus Dominum mortaliter
offendimus. Ergo.

Opinionem contrariam ut longè tuiorem simul et
aequè ad minus probabilem amplexi sumus in tract.
de Præceptis Ecclesiæ, tom. 6, p. 600.

Ceterum, ait Suarez, ead. disp. 36, sect. 2, n. 9,
questio hæc non multum utilis est in praxi; tum quia
vix invenietur, qui toto anno abstineat à mortali, sal-
tem dubio, nisi sepius confiteatur; tum quia qui à
mortali prorsis abstinent, teneat saltem proprium
suum sacerdotem adire, propter Eucharistiam: qui
enī et per se debet qui non confiterat intra annum
rationem reddere cur id non faciat; quod moraliter
loquendo, nullus facit, sed constitetur ut potest. Inter-
rim dicenti in foro Poenitentiae, se ab omni peccato
gravi liberum esse, fides habenda fore, nisi contraria
evidenter constaret; vol, ut loquitur Simonnet,
justas haberet parochus rationes alteri judicandi.

249. Quæres 5º que ab implendo annua confessio-
nis præcepto excusat.

R. Excusat 1º impossibilitas physica, neque enim
Deus vel Ecclesia impossibilia jubent. 2º Incommodum
grave, quod ab extrinseco et præter institutionem Sa-
cramenti prudenter timetur; ut si justè verearisi ne
unus qui præsto est sacerdos, vel peccatum tuum
revelet, vel apertum tibi in confessione peccatum al-
terius intelligat. Aliud est, si incommodum confessio-
ni intrinsecè annexum sit, puta quòd à sancti et pii
famâ, quam apud confessarium obtinueras, sit tibi
excidendum. Est enim onus illud confessionis prout à
Christo instituta est, moraliter loquendo annexum;
cùm fieri vix possit, ut ignoto semper confitemarum.
An idem dicendum esset, si sacerdos partâ per con-
fessionem scientiâ, tacitè quidem, sed tamen verè
usurus prævideretur, intelligi poterit ex dicendis ubi
de confessionis secreto.

Duo hic moventur dubia: 1º an gravi laboreti impe-
dimento, qui nisi per interpretem confiteri non po-
test; 2º an idem de eo dicendum sit, qui nisi in scri-
ptis confiteri nequit, ut si surdus sit sacerdos, vel
mutus penitus.

250. Circa primum, censent Cajetanus, uterque
Soto, Ledesma, Victoria, Toletus, lib. 5, cap. 6, Suá-
rez, disp. 56, sect. 6; Sylvius, Suppl., q. 11, a. 3, et
alii passim, ab annua confessione immunem esse, qui
nisi per interpretem confiteri nequit; tum quia præ-
cepta Ecclesiastica non obligant cum tanto onere;

tum quia canon Lateranensis, dum precipit tantum, ut omnis fidelis *situs* peccata sua confiteatur, eximit à publicâ eorum confessione.

Existimant tamen nonnulli, ut Sylvester, verb. *Confessio*, I, n. 45, Canus et alii quorum in mentem valde propendet, Suarez, ibid n. 5, hominem in mortis articulo, vi p*recepti* divini de confessione, quod dubio procul urget tune temporis, per interpretem confiteri debere, si alter non possit; idque prorsus necessarium existimat idem Suarez, cùm penitens probabiliter timet, vel dubius est de contritione suâ, quia sine Sacramento exponit se pericolo damnationis æternæ, que p*rae* omnibus aliis incommodis vitanda est. «Posset autem, » ait, « in hujusmodi casu confiteri ea peccata, quæ cum minori infamia explicare posset, nec teneretur ad confessionem materialiter integrum : est enim hæc causa sufficiens ad excusandum illum ; et ita hoc satis esset ad recipiendum hoc Sacramentum, et consequenter ad subveniendum salutis suæ : posset enim tune ex attrito fieri contritus. »

Supponit hæc clarissimi doctoris resolutio non posse hominem ignotæ lingue absolvî, nisi aliqua per interpretem peccata confiteatur. Id autem falsum esse constat, cùm possit homo nulibus aliqua saltē peccata aperire, iis etiam quandoque graviora, quæ per interpretem exponi permittit Suarezius : unde alii satis esse volunt ut extrae^m ille per nullos, quo meliori modo poterit, significet se reum esse et velle absolvî. Quo facto, inquit, sacerdos potest et debet eum absolvere.

Hac ego sequerer, quæ aliorum judicio subjecta esse volo. 1° Non redarguerem peccati eum qui annas confessiones deest, quia nisi per interpretem confiteri nequit. 2° Si per interpretem significaret, se vehementer dolere quidquid peccavit, seque panem fortium esurire, aut eo ad vincendam tentationem indigere, non negarem, exploratâ prius per me et per alias ejusdem agendi ratione, et data post signa et nutus absolutione. 3° Plus aliquid suadentem in extremis, hortareretur ad utendum interprete, modò is notæ foret probitatis ac religionis. 4° Si quod feminis facilitius contingit, invitam ad id repugnantiam in eo detergem, hærerem incertus. Non desunt certè qui cum Lugo, disp. 15, sect. 5, existimunt eum qui in periculo mortis nonnisi per interpretem confiteri potest, teneri omnia per ipsum mortalia accusare : quia manifestatio peccati apud duos graves sigillo obstrictos, est quidem incommodum, sed non grave adēd, ut propter illud divino mortalia omnia confitendi p*recepto* decesso licet. Neque talis confessio publica censeri potest, sicut nec ea quæ idem peccatum reservatum, superiori et inferiori manifestetur. Et verò quoti, ut certam absolutiōnem materiam p*ræbeant*, quæ aliis pluries confessi sunt, denō constentur? Favet, nisi plus docet S. Thomas in 4, dist. 17, q. 3, a. 4, q. 3, ubi postquam dixit: « In eo qui usum linguae non habet, sicut mutus, vel qui est alterius linguae, sufficit quod per scriptum aut nutum, aut interpre-

tem confiteatur, » subdit generatim: « Quando non possumus uno modo, debemus secundum quod possumus confiteri. »

At inquit Cominch, disp. 5, dub. 10, n. 77, qui sciret peccatum suum vel uni revelandum à confessario, non teneretur ei confiteri. Ergo nec ad id teneatur, si alius p*receptor* confessari debet peccatum eum audire.

251. Resp. Lugo, ibid., n. 74, neg. ant. Nec enim, inquit, excusat penitens in articulo mortis, propter solum illud periculum, si nullum aliud timeatur malum, quānot notis alterius, qui eā in nullius p*rejudicium* uti possit. *Et hoc*, ait quoad utramque hanc decisionem P. Antoine, *puto servandum in præzi*. Mihi tamen magnum videtur esse discrimen inter confessionem faciendam per interpretem solidè p*iu*m, et faciendam confessario eamdem uni personæ revelaturo : is enim si unū potest revelare, poterit duabus : secūs de interprete, qualem supponimus. Utul est, idem cum Lugo sentit Boudart, tom. 5, pag. 407, ubi et hæc subdit: « Similis est ratio tempore pestis vel naufragii, quando non potest fieri confessio, nisi p*räsentibus* audientibus ; tune enim ad absolutionem non sufficit generalis contritionis signa edere, sed jure di*vino* debet exprimi aliquod peccatum mortale in speciali. » Aliud foret de militibus ante p*ré*lum : hi enim perperam exprimerent quod à confessario audiiri non posset.

Quod ad eum spectat, qui nonnisi per scriptum confiteri potest, hunc quidem à confessione eximunt Navarrus, Medina, et alii quidam. Verū opinionem hanc merito rejiciunt Sylvester, verb. *Confessio*, I, q. 45, Paludanus, Major, aliique communis cum Suarez, ibid., n. 7. 1° Quia suam hanc esse mentem subindicat S. Thomas cit., dist. 17, q. 3, a. 4, quæstiunc. 3, ad 3. 2° Quia ecclesiasticum et à fortiori divinum confessionis p*receptum* obligat, quando commode et circa grave quodquidam inconveniens adimpleri potest. Quòd autem homo confiteatur in scriptis nullum habet inconveniens, quod p*rae*caveri facile non possit. Peccati enim manifestatio, quæ Navarrus et alios in oppositam sententiam deduxit, vitabitur à p*remittente*, si vel litteram mutet; vel in una charta scribat omnes peccatorum species cum numeris, in alia verò numeros solū, postea autem in confessione peccatum et numerum signo ostendat; vel demū non antea scribat, sed coram sacerdote, et statim rumpat; quod in brevioris moræ confessionibus fieri non ægrè possit.

252. Quæres 6° quæ confessio necessaria sit ut Ecclesie p*recepto* satisfiat.

R. 1° non satisfieri per confessionem sacrilegam, qualis ea est quæ fit vel sine dolore idoneo, vel absque p*raevio* examine sufficienti. Patet id 1° ex censurâ hujus propositionis inter reprobatas ab Alexandre VII, num. 14: *Qui facit confessionem voluntariè nullam, satisfacit p*recepto* Ecclesie.* 2° Quia Ecclesie p*receptum* certa quedam est juris divini

determinat. Divino autem iuri non satisfit per sacrificium.

R. 2º neque etiam satisfieri per confessionem ritè factam nondum secutā absolutione. Ratio est, quia, ut benè Lugo cit., disp. 45, n. 436; Ecclesia id præcepit quod ex Christi præcepto debitum erat, prout docet Tridentinum, sess. 14, cap. 5. Porro Christus non præcepit confessionem utcumque, sed confessio nem quæ per iudicis sententiam terminetur.

R. 3º: Neque etiam per Sacramentum validum et informe; si daretur, satisficeret præcepto Ecclesiæ. Ratio est, quia, quidquid contradicit Lugo, ibid., n. 137, præceptum Christi, alique ideò Ecclesiæ, non est tantum de Sacramento suscipiendo, sed de fructu Sacramenti; ac prohine de confessione reconciliativâ. Quod addit Lugo per communionem, aut auditionem missæ absque fructu positam propter statum peccati, aut malum finem quo missa auditur, adhuc impleri præcepita communionis vel sacri audiendi; nobis à contrario in probationem cedit: cùm damnata fuerit ab Innocentio XI, hæc propositio, num. 55: Præcepto communioris anni satisfit per sacrilegam corporis Domini mandationem.

253. Quæres 7º an qui hoc anno confiteri omisit, plura, differendo, peccata committat, an unum.

R. eum unius esse reūm peccati, sed pluribus equivalentis, si permaneat idem non confitendi propositum: plura verò ab eo committi peccata, si propositum sit moraliter interruptum, et pluries renovatum, puta quoties novæ occurrunt confitendi occasiones.

Etsi autem in tract. de Præceptis Ecclesiæ documentis, per unam lujus confessionem satisfieri præceptum anni præteriti, tum et currentis: non desunt tamen qui, tanquam menti Ecclesiæ conformius, atque in praxi tuuiss, consulant ut is semel et iterum, eodem anno currente, confitatur. Non quid vigesies confiteri teneatur, qui per annos viginti confessionem omisit: sed quia debet quis implere præceptum, dum currit adhuc ejusdem implendi tempus. Idque plures tunc præcipue verum existimant, cùm prior confessio facta est sub initium anni; quia confessio hæc censetur facta pro anno præterito, cuius needum sublata erat obligatio: nova verò per novum peccatum obligatio rediret.

254. Quæres 8º an præceptum impleverit, cui ritè confessio absolutionem injustè denegavit sacerdos.

R. negat. Quia per confessionem à Lateranensi præceptam intelligitur Poenitentie sacramentum, seu ea confessionis species quam sequatur absolutio validia. Si tamen subsit spes obtinendas postmodum absolutionis, licet expectare ad tempus, ne eadem pluribus iteranda sit confessio, quod sepius grave ac molestum est.

255. Quæres 9º an qui post confessionem mortali, quæ eo usque commiserat, eodem anno in novum lethale incidit, ad novam ejus confessionem teneatur.

Affirmant Sotus, Medina, et alii nonnulli, quia præcipit Lateranense ut fideles omnia mortalia hoc anno commissa confiteantur. At longè probabilius negat cum aliis pluribus Lugo, n. 164, quia Ecclesiæ lex unam tantum præcipit confessionem peccatorum quæ a postrem confessione memoriarum occurruunt: hec autem reaps facta est.

256. Quæres 10º quibus subjaceant poenis qui annumer confessionis desunt.

R. cum Suare, disp. 36, sect. 8, n. 2, nullam iure communi præcepti hujuscem transgressoribus imponi poenam, quæ ipso facto incurritur. Lateranensis enim canon tantum decernit, ut vivi ab ingressu Ecclesiæ arceantur, post mortem verò christianâ sepulturâ priventur. Utrumque autem requirit iudicis sententiam, ut ex verbo arceantur, constat. Atque hinc, ut notat Cano, poena hæc incurri non potest, nisi cùm manifesta est confessionis omissionis.

In multis tamen diocesisibus plectuntur excommunicatione ipso facto, qui confessionis annue defuerint, sed qui alterutri. Etsi enim verba haec canonis: *Qui a iter fecerit, etc.*, post utrumque præceptum apposita sint, disjunctivo tamea sensu accipienda veniunt, ut constat ex communis doctorum intellectu, qui legitimus est canonum interpres.

Qualiter gerere se debeat parochus erga eos è suis, qui sanctam hanc Ecclesiæ legem aspernati, excedunt è vivis, dicunt in tractatu de Præceptis Ecclesiæ. Vide et dicta ubi de quarto Ecclesiæ præcepto.

ARTICULUS III.

De materia Confessionis.

Etsi eadem primo intuitu videtur esse confessionis materia, que Poenitentie, constat tamen re propriis inspectâ, nonnihil inter utramque esse discriminis. Ipsum enim originale peccatum suo modo materia esse potest Poenitentie, non tamen confessionis.

Dicendum itaque solum actuale peccatum, prout scilicet opponitur originali, materiam esse confessionis: mortale quidem *necessarium*, quia nonnisi per claves, vel in ordine ad ipsas, remitti valet, ut supra probavimus: veniale autem *liberum*, quia licet piè et utiliter clavibus subjici possit, alii tamen mediis deletur.

257. Ast hæc emergit dubium, an nempe possit Ecclesiæ venialium confessionem præcipere.

Negant Estius, Sylvius, Gonet, tom. 5, pag. 411, et alii plures: quod quidem verum crediderim, si de venialium omnium confessione sermo sit, « quia mortaliter impossibile est, nedum illa omnia confiteri, verum etiam propter eorum multitudinem in memoriā reducere. »

At certius nobis videtur cum Sylvio, hæc, q. 6, a. 5,

posse Ecclesiam vi potestatis sibi à Christo traditae, venialium quorundam, puta eorum quibus ex habitu adhæremus, vel qua ad mortale facilius inclinant, confessionem precipere. Atque id sentit S. Bonaventura in 4 dist. 17, part. 2, art. 4, q. 2. Hacit quidem eā in re doctor Angelicus, sed non negat, qui hæret. D. Bonaventura suffragatur, tum Regula canonica S. Crodagangi, Metensis episcopi, cuius hæc sunt verba: *Monachī in unoquaque sabbato confessionem faciant cum bonâ voluntate episcopo aut priori suo; tum Clementina In agro Domini, 1, de Statu monachorum, ubi monachī singuli semel in mense confiteri jubentur: absit autem ut semper mortalia.*

ARTICULUS IV.

De conditionibus Confessionis.

Sexdecim^o numerantur confessionis^o conditions, que licet, ut notat Suarez, disp. 24, sect. 1, sine methodo et vulgar modo posita, à pastoribus scđulū applicandas sunt, et his continentur versibus.

Sit simplex, humiliis confessio, pura, fidelis,
Neconu nuda, frequens, discreta, libens, verecunda,
Integra, secreta, et lacrymabilis, accelerata,
Fortis et accusans, et sit parere parata.

238. 1^o *Sit simplex*, id est, ut loquitur catechismus Trid., part. 2, n. 67, *non artificiose composita*, vel historicam narrationem sapiens, ut à nonnullis sit, qui potius vitæ suarum rationem expouero videntur, quam peccata confiteri. Ea enim confessio esse debet, que nos tales sacerdoti aperiatis, quales nos ipsos novimus, certaque pro certis^o ac dubia pro dubiis demonstrat.

Contra hanc legem peccant, qui, vel potius, quem sepius monte, à superfluis et extraneis abstinent nolunt; glorianturque quod confessarium bis in hebdomadā per horam occupent. Sed et peccant confessarii, qui novum nacti penitentem, nomen ejus, familiam et similia interrogant. Doccat sacerdos modum confitendi accuratum, sed brevem, etc.

259. 2^o *Humilis*, qualis esse debet rei veniam suppliciter deprecantis accusatio; proinde cum intimo propriei indignitatis sensu, deposito fastu seculari, oculis in terram demissis, exemplo publicani, qui eos ad eternum levare non audebat, flexo genit, etc.

Peccant et contra hanc legem 1^o qui gravia sua defuerint ad ignotum, levia vero ad ordinarium directorem: quanquam ita fieri melius est quam sacrilegium committi: modò à gravium confessione incipiatur. 2^o Qui ad excusandas excusationes in peccatis suis, eadem in conjugem, fratrem, domesticos convertunt; et his id Augustini inculcandum: *Si te accusas, Deus te excusat. Si te excusat, Deus te accusat.*

260. 3^o *Pura*; et ideò nec aliena re quam tractamus, sermones inseruantur; nec alius intendatur finis quam diuinæ gratiae recuperatio: secùs ac ii faciunt, qui ementitia pietate vel eleemosynam corradero, vel confessarii apud episcopum potentis favorem auçupari moliantur.

261. 4^o *Fidelis*, id est, vera et sincera, quem peccantis statum aperte et sine mendacio declarat, et pec-

cata nec adageat, nec minuat. De hac conditione dicimus infra.

262. 5^o *Nuda*, non inani verborum circuitu, aut circumstantiis ad rem minimè pertinentibus implexa: ut in iis est, qui ut ira vel gula peccatum accusent, longam texunt historiam occasionum, quibus ad utrumque protracti fuerint. Quod si quis ambages querat, ut peccatum, vel gravem ejus circumstantiam occulet, erit confessio sacrilega.

263. 6^o *Frequens*. Cum enim aliquis mortifero scelere urgetur, nihil ei magis salutare esse potest, ob multa que impendunt vite pericula, quā statim peccata sua confiteri. Turpe profectò est, cum in eluendis corporis aut vestium sordibus tam diligentes simus, non eadē saltē diligentia curare, ne anima splendor turpissimis peccati maculis obsoletat.

Præsertim cum inde contrahatur habitus peccandi, cordis induratio, ac denūminalis impoenitentia. Catech. Trid. n. 70. De hac conditione infra.

264. 7^o *Discreta*, quoad locum, tempus, electionem confessoris, ac confitendi modum, adeò ut nec aliena extra necessitatem, nec propria temeritè et absque justo examine enuntientur. Sed et discreta esse debet confessio ex parte ministri, ut malitiam eradicet, non edoceat, præsertim in materia luxurie, ut severitatem lenitatem, vinum oleo temperet.

265. 8^o *Libens*, tum ante aditum tribunalis, ne solo parentes vel heri metu ad Sacramentum adigi videantur; tum præcipue in tribunali, ubi cavendum ne confessarius peccata industriè et quasi per artem extorquere cogatur. Certè qui crimen nonnisi coactus aperit, reticere voluerat; proinde indignus est qui statim absolvatur.

266. 9^o *Verecunda*: obscœna enim et turpia non obscœnias, sed pudicis et cautis verbis effuderuntur sunt; eaque oratione, que pudorem et modestiam conjuncta habeat. Id. ibid., n. 68. Sed et cavendum sacerdoti ne verecundos deterreat, sed alliciat potius, dilatā ad finem correctione.

267. 10^o *Integra*, quæ videlicet peccatum, peccati speciem, numerum et circumstantias, quantum satis est evolvit. De hoc inferius.

268. 11^o *Secreta*, quia tum confitenti, tum sacerdoti maximè laborandum est, ut eorum sermo in confessione secreto habeatur. Idem Catechism., n. 69. Unde ute- res que dimissa voce, alter in alterius aurem loqui debet, si qui circumstare possit.

269. 12^o *Lacrymabilis*, non quia externos fletus requirat, sed quia jungi debeat cum intimo, qui præcedat, ac præcipue qui accusationem sequatur, animi dolore. Debet enim confessio doloris indicium esse sensible.

270. 13^o *Accelerata*, non remittenda de die in diem, multoq[ue] minus ad octavam Paschatis, ut signes efficerentur.

271. 14^o *Fortis*, quæ non timidè et molliter, sed generosè et propter Deum ac propriæ pacis intuitu, graviores anime plagas exhibeat.

272. 15^o *Accusans*, id est, quæ peccata nec immunit, nec excusat dispendio veritatis; sed ea candidè, qualia noscuntur, aperiat.

273. 16^o *Parere parata*, talis nempe, ut penitentes, quæ pia et bona indolis filiorum dos esse solet, non contradicat sacerdoti, et adversus eum disputet: quod scèpè faciunt rudes et semidevoti; rarò qui verè docti sunt, et quandoque ipsis confessariis doctiores.

Has conditiones, quia nonnulla in alias recidunt, multi ad quatuor constrictas uno hoc versus complectuntur:

Integra sit, simplex, humili, parere parata.

Hic quatuor expendimus: 1^o an confessio omnimodè vera esse debeat; 2^o an frequens; 3^o an et quatenus integra; 4^o an necessariò facienda sit ei voce et presenti.

SECTIO PRIMA. — *De confessionis veritate.*

Non inquiritur an confessio vera esse debeat: si enim in ceteris omnibus quæcumque vera loqui jubet doctor gentium; à fortiori erit id in re præsentí necessarium: sensus ergo questionis est, an quisquis in confessione mentitur, co *ipso* delinquit, graviter, proinde Sacramentum omnino nullum efficiat. Quod ut melius intelligatur,

274. Not. posse aliquem in confessione mentiri duplice modo: 1^o nempe in materia confessionis proprie extranea; quod scèpè contingit mulierculis, quæ sive ad solamen suum, sive ad proprii peccati immunitiōnem, gravissima de proximo effluunt, seu mentiendo simpliciter, seu è levioribus monstra compingendo. 2^o In materia ipsius confessionis, quod quintupliciter evenire potest: 1^o si neget quis se veniale quodpiam fecisse quod fecit; 2^o si neget se mortale quid perpetrasse, quod fecit quidem, sed hic et nunc confiteri non tenetur, puta vel quia jam confessus sit, vel justam habeat ejus hic et nunc reticendi causam; 3^o si neget reum se mortalis, quod et admisit, et hic et nunc confiteri tenetur; 4^o si confiteatur veniale quod non fecit; 5^o si confiteatur mortale, quod non commisit. Hic porrò supponimus hujus modi deceptorem mentiri scienter vel ex ignorantiā culpabili, non materialiter tantum. Sit jam

CONCLUSIO. — Mendacium in materia confessionis commissum, quandoque lethale est, et tunc confessio nem, vel potius Sacramentum irritat: quandoque veniale tantum; et tunc non obest valori Sacramenti.

275. Prob. casuum mox recensorum enumeratione. Et quidem 1^o qui veniale aliquod quod non fecit constituer, vel simul aliquod veniale aut mortale quod fecit constitut, vel non. Si primum, venialiter tantum peccat, ut adversus Cajetanum docent Sylvester, verb. *Confessio*, I, q. 8, uterque Soto, Angelus, et alii quos sequitur Sylvius, Suppl. q. 6, art. 4, queritur, 1^o quia hujusmodi peccatum, ut pote in materia levi ac minime necessaria, nec confessario, nec Sacramento gravem injuriam facere videtur: sive panitans intendat veniale falso affirmatum facere materiam absolutionis, quod vix fieri posse crediderim; sive non.

Si secundum, peccat mortaliter, quia nullam veram Sacramento materiam præbet; et sic Sacramentum irritum facit.

276. 2^o Qui mortale quod non fecit constitut, peccat mortaliter: quia, in materia gravi ac necessaria confessarium decipit, ejusque judicium pervertit: cum errans confessarius in re tam gravi prudens judicium ferre nequeat.

Idem de iis dicendum, qui vel in numero mortaliū excedunt, vel ut certa accusant quæ dubia sunt, aut vicissim ut dubia, quæ certò sibi constant. Quia et hi judicem in gravi quæ ad judicium pertinet materialiter fallunt.

Scèpè tamen ratione bona fidei excusantur, saltem à mortali, tum simplices et rudes, qui fallunt, penè ne fallant; quique ex anxietate potius quam ex ignorantia, sibi tutiorem videntur eligere semitam, certa exponendo pro dubiis, et numerum adaugendo. His adjungendi sunt scrupulosi, qui peccata via dubia habent pro indubuis.

277. 3^o Qui negat reum se mortalis, quod et fecit, et hic et nunc confiteri tenetur, dubio præcul lethaliter peccat: ob rationem num. 276 propositam.

278. 4^o Qui negat se fecisse veniale quod fecit, aut mortale quod admisit quidem, sed hic et nunc confiteri non tenetur; venialiter tantum peccat, modò tamen aliunde sufficien tem absolutioni materiam submittit. Ratio est quia nec videtur gravem irrogare injuriam confessario, cui suum illud peccatum aperiire non tenetur; nec formam Sacramenti inutilem facit; nec impedit quomodo director prudens de illo judicium ferat, quod hic et nunc ferre debet.

279. Ille tamen decisio pro ultrâ parte temperanda est. Pro prima quidem. Sit enim puella, que mendacio constanter addicta, ideò à sacra communione pluries exclusa sit, ut fieri posse et debere alibi traditor. Ille utique mendaciter negando se rursùm mentitum esse, communionem quasi surripit; neque id semel, sed iterum et tertio efficere poterit. Id autem quâ sit periculosum ex illo liquet, quæ de frequenti communione disputavimus. Ergo quod generaliter docent scriptores, eum qui negat se hoc vel illud veniale peccatum admisisse, à gravi culpâ esse immunem, cum grano salis intelligendum videtur. Mibi quidem tamen fuerit ejusmodi confessiones, atque etiam communiones subsecutas, veluti dubias iterare.

280. Quod spectat ad alteram partem, de eo qui negat se reum lethalis peccati, quia vel ipsum jam confessus fuerit, vel justis de causis hic et nunc non teneatur confiteri; constat et hanc etiam restricto sensu intelligentiam esse. Potest enim peccatum jam confessum causa esse cur in sequenti confessione denegetur, vel alio modo impendatur absolutio; ut si injungenda sit restitutio, vel satisfactio, aut prescribenda contra lapsus proximasve occasionses remedia. Et in id consentiunt omnes.

281. 5^o Qui inter confitendum mentitur in re proprie confessioni extranea, graviter vel leviter peccat

pro ratione materiæ; gravior tamen quam extra Sacramentum, ob irrogatam eidem injuriam. Et id canticum observantum; tum à poenitentibus, qui suā, v.g.; gravi detractione novum committunt scelus, nedium priorum absolutionem recipiant; unde et totam hanc confessionem cum novo sacrilege detractionis peccato repete terentur; tum à confessariis, ne garris plerumque mulieres, quæ vivorum ac defunctorum historiam texunt, contra debitum auscultent. Quid ergo de iis dicendum qui curiosis interrogationibus native loquacitati pabulum et vires sufficiunt?

282. Obj. cum Cajetano: Nullum in confessione mendacium à gravi culpâ vacare potest. 1° Enim mendacium illud ratione loci est sacrilegium. Atqui sacrilegium illud à gravi excusari nequit propter levitatem materiæ: sicut nec perjurium, quod in leviori etiam objecto propter gravem quam Deo irrogat injuriam, grave esse peccatum probatur in tract. de Religione. 2° Qui panem hordaceum cum triticeo supponeret consecrationis formæ, peccaret mortaliter. Ergo et qui veniale non commissum cum commissio supponit absolutioni. 3° Forma in hoc postremo casu redditur falsa; cum absolutio materialem omnem à penitente propositam attingat. Atqui nullius Sacramenti forma citra grave piaculum falsa reddi potest.

283. R. neg. ant.; nec invictè urgent probationes quibus nititur, etsi ad id inservire debent, tum ut penitentes ab omni mendacio retrahant, in re quæ omnium plus exigunt candoris; tum ut confessarios in interrogando cautos ac circumspectos reddant. Sunt enim nec pauci qui hie peccent. Itaque

284. Ad primum neg. min. Datur enim sacrilegium veniale ob materiæ levitatem, ut patet in furto rei levis in Ecclesiâ.

Nec obes quod perjurium in re etiam levi grave sit. Perjurii enim deformitas tota et immediate refunditur in Deum, qui adhibetur tanquam falsus testis, et auctor ac confirmator falsitatis. Deformitas autem mendacii non item; sed partim in consitentem, partim in confessarium, qui, ut plurimum ex meo et verecundia, decipitur in re ad judicium suum non absolute necessariâ. Inde quidem nonnulla fit injuria Sacramento, sed levior, quam ut mortale pertingat.

285. Ad secundum neg. conseq. Multum enim est discribinis inter formam Eucharistiae et Poenitentiae. Prior per se effectum suum designat circa materiam, quam statuit esse corpus Christi; proinde falsa evadit, prout falsa eidem subiectum materia. Posterior vero per se dirigitur ad personam, et significat remissionem peccatorum: hic autem effectus haberi potest, etiamsi peccatum aliquod, vel leve mendaciter accusatum aut negatum fuerit; vel grave, quod hic et nunc clavibus subiiciendum non est, mendaciter suppressum fuerit. Et vero, si de Poenitentia forma judicandum planè foret uti de formâ Eucharistie, qui veniam quatuor accusando, tria tantum sincere dolet, non minus reus esset, quam qui hordaceum panem cum tribus triticeis consecrandum offerit. Atqui absurdum et ubique rejectum consequens. Unde

286. Ad tertium neg. ant. Forma enim sic poenitentem afficit, ut in ea tantum ejus peccata cadat, que hic et nunc remitti possunt directè vel indirectè: unde licet mortale unum absque aliis nunquam remittatur; potest tamen veniale unum sine aliis condonari. Ita fermè Sylvius ubi supra. Quibus omnibus etsi nihil derogatum volo, fateor tamen cum Haberto timendum esse ne poenitentis qui in ipsis confessione mentitur, debitâ contritione careat. *Difficile enim intelligitur, cum gerere cor contritum et humiliatum, divinam justitiam placare, et ad veniam impetrandam esse dispositum, qui actu Deum offendit, voluntati ejus contradicit, et novum peccati reatum incurrit; nisi culpam minutâ perturbatione quedam animi, et quandoque intempestiva admotum confessarii interrogatio.*

287. Quares an graviter peccet qui in confessione generali miscet peccata nondum confessâ cum jam confessis.

R. 1° curandum poenitenti generalem confessionem peracturo, ut peccata post ultimam absolutionem commissa declaret: quia id necesse sit ut praesens ejusdem status intelligatur.

R. 2° eum qui novam omnium delictorum confessionem instituit, quia præteritis omnes, suo, vel novi confessarii iudicio, habet pro sacrilegii et nullis, posse omnia ejusdem speciei peccata, seu confessâ, seu non, uno contextu aperire: quia quidquid haetenus deliquit, habetur pro non confessô, et uti tale puniendum venit, una cum ipsis confessionibus. Supponit actualem poenitentis statum satis hac viâ innoscere confessario.

R. 3° eum qui in confessione generali, quasi animo pietatis aut ad majorem cautelam factâ, mendaciter vel dolosè peccata necdum deposita misceret cum jam confessis, ita ut omniajam confessâ fuisse intelligentur; graviter peccaturum esse. Quia in re gravi et necessaria deciperet sacerdotem; qui et cithis absolvit eum quem jam ritè absolutum esse conjicit, et leviores ei decernit poenitentiam: unde per dolosam id genus noviae veteris commixtionem insigniter variaretur iudicium ministri. Atque hinc poenitens non modò exordium ducere debet à peccatis post ultimam absolutionem commisis; sed et ea quæ ante ipsam oblitus erat, tanquam non confessâ declarare.

288. Quares 2° an qui malâ fide peccatum aliquod retinuit in confessione, confessiones omnes exinde iterare teneatur.

R. huic iterandam esse cum sacrilegi sui accusacione primam illam confessionem, et quas exinde fecit eum peccati hujus iniquè suppressi memorâ: quia haec totidem fuerint, verae integratatis defectu, sacrilegia. Quod si et peccatum sacrilegii causam, et sacrilegium ipsum deinceps inculpati oblitus sit, confessiones extunc bona fide peractas repetere non tenetur; quia formaliter integrae fuerunt, et aliis, ut supponitur, conditionibus informatæ.

289. Quares 3° quid agendum ei, qui advertit sacerdotem tempore confessionis dormire, aut dormisse.

R. Si id advertat confitendo, debet eum suscitare, et postrema repetere, ut intelligat num audierit. Si post confessionem advertat, debet oblatam etiam absolutionem recusare, donec in eadem vel sequenti confessione defectum supplererit. Si vero nescire possit quae audita vel non audita fuerint, dolendum quidem, sed necessum ut denuo totum confiteatur. Hinc curare debent confessarii, ne eo tempore tribunali vident, quo somno obrui consueverunt.

Sectio II. — De frequentia Confessionis.

Confessionis frequentiam alii laudant impensè, alii redargunt impensis, utique quia sub diverso intentu respectu. Alii peccatorem, nisi jam à vitio continuerit se per longum tempus, ab eadem excludunt: ita Van-Roy, quem graviter perstringit Henno, disp. 5, q. 4. Alii hominem, verò modo aversum à crimen, sed non antea quam sic aversus sit, ad ipsam admittunt. Ita idem Henno, qui duplēcē hanc statuit regulam, velut hujus Sacramenti institutioni, ac SS. Patrum doctrinæ consonam: « Nulli ad Sacramentum Poenitentiae accedendum, quādū omnibus attentis, et in staterā Domini libratis, non videt se sufficienter à peccato aversum. » E contra: « Cuilibet accedendum, ubi bona fide credit se conversum, et à peccato, peccatique occasione remotum. »

Etsi verò in materia, quae pro infinita circumstantiarum varietate variè definienda est, nihil certà ac generali lege definiri potest, juvat nihilominus duplēcē hanc statuere regulam, que si fortè fallit in multis, prodesse poterit in pluribus.

290. REGULA PRIMA. — Frequens confessio, generaliter loquendo, laudanda est, nedūm redarguenda.

Ratio est 1^o, quia hanc suis consulēre piissimi qui que ordinum vel congregationalium utriusque sexus institutores; idque approbantibus, seu per se, seu per nota pietatis deputatos, episcopos. Atqui vix ac ne vix quidem credi possit, homines divino afflato constanter motos, in re tam gravi crecentisse.

2^o Quia negari nequit, communitates, quae plūm et frequentem habent usum confessionis, à viiis pluribus, nec raro ab ipsa mali specie coerceri: etiā harum non pauca, ut pueri Crucis, Providentiae, potissimum verò Charitatis, in ipso penè seculi restu versentur.

3^o Quia proxim hanc exemplo suo comprobārunt sanctissimi quique posteriorē sacerdotes. Sic quotidie, cum penē se erat, leviora ac levissima confitabantur Indiarum apostolus, et S. Carolus Borromeus, qui, ut scribit vitę ipsius auctor, summam illam hāc viā consecutus est cordis puritatem, quam in ipso hodieque demiramus. Eadem erat Clementis XI, integrerrimi pontificis, consuetudo. Mitto alias, è quibus multiplici compertum est experimento, rariū pectare, qui crebrū constentur.

291. At, inquires, confessio rarior erat prioribus Ecclesiis seculis, nec tam, ut hodiē virtutis exercitium, quām opus necessitatis. Atqui dubio procul cō melior est praxis aliqua, quō plus ad veteris Ecclesiæ usum accedit.

292. R. multa olim omissa fuisse, quae nunc salubriter fiunt; Deo nova identidem inspirante, quae vel ipsā sanctā novitatem, vel probato usu pietatem nutrire possint. Sic nec publicē circumferebatur corpus Christi in processionibus; nec eā, quā nunc, solemnitate deferabatur ad reges, nec palam exponebatur in altari. Ille autem, licet iis abutantur impii, pluribus parvū etiam devotis prosunt. Quoti, ut ex cetera taceam, per publicam, ut loquimur, *salutem*; vel ipso bacchanalium tempore, à peccato, aliquis temporis hujus delirii retrahuntur! Doleat igitur Ecclesia quod filii sui ab eā prioris xvi innocentia recesserint, cui vix necessaria erat confessio: at exsultet simul, quod Deus, ut lapsum fervorem in eā suscitat, varia instaurans pietatis media suppeditaverit. Sic ante Gersonem penē ignota erat devotione erga Virginis sponsum, quam renovavit Theresia. Sic pietatem erga angelos reduxit Ebroicensis archidiaconus, Henricus Maria Boudon. Sic paucis ab annis incaluit sacer quidam ardor in Cor sacratissimum Jesu, qui hinc, temporum lapsu, in ipsum Mariæ cor profuet. Non ergo in bujusmodi rebus opponenda antiquæ Ecclesiæ praxis, ceteroqui sapè parvū nota, praxi hodiernæ: sed ex utrāque decerpēndum quidquid loventa pietati nostræ idoneum magis et accommodatum prudenter existimabitur.

293. Dico, *prudenter*. Nec enim temerè et passim omnibus suadenda est frequens confessio: cùm haec periculosa esse possit: 1^o iis qui in scrupulum vergunt; quique, nisi directori vel sacram synaxim, vel missæ celebrationem jubenti parere assuefant, eō tandem, aiebat quispiam, devenient, ut pendulum ē cingulo confessore gerere teneantur. 2^o Feminis, atque etiam sanctimonialibus illis, quae humano quodam affectu directoribus suis inherent; minùsque conscientiae pacem et munditiam in confessione inquirunt, quam vel naturale quodpiam solatium, vel excēdere loquacitatis occasionem. 3^o Et iis, quae cum vix penē nihil in pietate proficiant, vix aliud in frequenti confessione, quam immeritum pietatis nomen ambient.

294. REGULA II. — Frequens confessio iis etiam utiliter suadetur, quin et præcipitur, qui neccūm se vident sufficienter à peccato aversos, et à peccandi occasione sejunctos.

Ratio est, quia licet id genus homines omnino indigni sint absolutione, plurimū tamen ex confessione iteratā capere possunt utilitatis. Utique enim plū ac potentibus agent consilis, qui crimen, v. g., toto corde meditantur, neccūm tamen ipsum exequi potuerunt; qui jam plures lapsi in continuā denuo labendi occasione positi sunt; qui hactenū peccatum ut aquam biberunt, quia sibi miserè dimisi, vix unquam peccati gravitatem ac tristes effectus intellexerunt. Atqui sicubi pia et efficacia consilia vigent, certè in sacro tribunali, ubi tenera à confessario exhibetur charitas; ubi præstò est uncīa Spiritus sancti; ubi Ambrosiorum lacrymæ lacrymas crient penitentium; ubi lenia primū injunguntur pietatis officia,

quæ contritionem cordis, vigiliam, sanctorumque, præcipue verò custodis angelis, ac Deiparæ magis opem afflicant. Ergo nusquam arceatur quis à confessione, quia etiamnū vitio adhæreat. Novimus certè virum, qui milites omnium sclerum luto immersos, non tam invitit, quam rapiat et trahat ad sacrum tribunal: quot autem ad Deum reduxit; quot qui conspectum ejus, velut diaboli, effugiebat, in novos homines, opitulante gratiâ, transformari, nec ipse quidem enumerare valeat.

295. Satagendum autem confessario, ut quos solvere nequit, ad se post duas circiter hebdomades revocet, iisque aliquod emendationis suum gratuletur; novos lapsus carpat, sed circa verborum amaritudinem; hortetur, ut identem, si fieri potest, soli in infimo templi angulo exclamet: *Deus, Deus, propitius esto mihi peccatori.* Tum aliquo jam Pœnitentiae usu, occasione fugâ, divini verbi auditione robatoris, in austriorem Pœnitentiae viam paulatim inducit; donec quantum satis erit probatos, ad absolutionem primò, et post aliquot doloris, gemituum, novaque pietatis dies, ad Agni convivium admittat.

296. Sunt qui pœnitentes in turpium habitibus positos summatim tantum audiunt in primâ confessione; iisque certa pietatis officia praescribant, experturum obtulerint, num vincula sua dirumpere incipient, etc. Id autem efficiunt, quia durum sit, et saepius inutile, longam et totam hujusmodi peccatorum confessionem audire; cum eorum multi nunquam revertantur.

Praxea hanc, quam à viris piis adaequè et prudenter teneri scio, nec redarguerem ausim, nec commendare muldum valeam. Qui plenam egit vite totius exomologesim, quasi ab immani pondere levatus, libenter, ut mili videtur, præscriptam à confessario viam ingreditur; et ne in vanum laboraverit, longam et arduam texendo confessionem, passibus suis invigilat, ut tandem veniam obtinere possit. Contra verò timendum, ne qui generatim tantum aperuit, se ebrietati, vel luxurie mancipatum esse, nihil ultrà agat; quia jam nihil verè et propriè egerit. Satius ergo crediderim, saltem si liceat per tempus, potiore confessionis partem excipere; tum ostendere pœnitenti jam præstum ab ipso id quod erat pœnitus magis; hortari ut cœteros lapsus sedulo examine perpendat; dñm à leviori pœnitentia sensim deducere ad graviorum, ut supra.

Aliud fuerit, si vereri est ne pœnitens obediere renuat: puta ne sacerdos criminis deditus, à celebrando per aliquot menses abstinerre nolit; ne judex officium, cui planè impar est, dimittere recuset; ne usurarius reprobo commercio nuntium remittere abneget. Hi enim jam ab ipso limine interrogandi sunt, an confessario, quidquid is tandem, rebus maturè expensis, statuerit, obediare parati sint. Si sic quidem, laudetur Deus: si secùs, ne quidem audiendi. Utquid enim audias, quos absolvere non possis?

SECTIO III. — *De Confessionis integritate.*

Ut haec multi momenti materia adæquatè pertractetur, expendendum, 1^o an et quatenus confessio integra esse debeat; 2^o an subsint aliquando cause ab integritate exteroqui debitâ excusantes; 3^o an absolvit quandoque possit, qui integrè non constitutus; 4^o quali indigeat exanine, qui ab omni circa confessionis integratem culpâ immunis esse studet. A postremo hoc capite, ut quod in executione exteris præcat, initium faciemus.

§ 1. *De examine Confessionis præmittendo.*

Nemini dubium est, quin ad instituendum debit confessionem opus sit examinare conscientiæ. Id nempe docet, tum Tridentinus synodus in textu mox citando; tum et ratio ipsa. Si enim Christus integrum peccatorum confessionem præcepit, et id præcepit inducere, sine quo integra confessio fieri nequit: cum qui finem jubet, jubeat et media ad assequendum finem necessaria. Porrò fieri citra miraculum non potest, ut quis circa examen sibi in memoriam revocet quidquid verbo, cogitatione et opere per longum tempus deliquerit. Tota igitur quæstio est de conditionibus et modo hujus examinis; quâ de re sit.

CONCLUSIO PRIMA. — Prærium confessioni examen ea curâ et sollicitudine instituendum est, quam exigunt res magni momenti.

297. Prob. 1^o ex Trid., sess. 14, can. 7, ubi haec: « Si quis dixerit in Sacramento Pœnitentiae necessarium non esse jure divino confiteri omnia et singula peccata mortalia, quorum memoria CUM DEBITA AC DILIGENTI PRÆMEDITATIONE HABEATUR, et circumstantias que speciem peccati mutant; anathema sit. » Ergo confessio prærequisit *diligens* illud examen, quod rebus multi momenti impendi solet.

298. Prob. 2^o quia, ut solidè catechismus Trid., 2 part., n. 66, qui nimis remissè conscientiam suam scrutantur, adeoque negligenter peccata admissa memoria repetere student; ea ne recordari quidem voluisse merito videri possunt: cum, ut supra monembaumis, finem nelle censeatur, qui non vult media ad finem Id autem, pergit catechismus, si factum fuerit, confessionem iterare omnino oportebit, aut saltē defectum ejus apud eundem confessarium reparare.

299. Erit verò debitum et sufficiens examen, licet non in omnibus aequalē. Alii enim majori indigent, alii longè minori, puta qui extra peccati occasions versantur, qui gravibus negotiis non vacant; qui crebro peccata deponunt, qui cum justi sint et timorati, stant super vias suas: horum enim oculos noxæ etiam leves statim offendunt, ita ut eas memoriam refineant facile, nec differant, si præter morem gravius quid commiserint, recurrere ad Pœnitentia remedium. Aliud sane est de his qui, citra consilium et reflexionem in obvium quodcumque peccatum prouidunt; et oculos habent plenos incessabilis delicti; unde non annos tantum, mensesve aut hebdomadas, sed et dies, dierumque momenta in amaritudine animæ sue recognoscere debent.

300. Hi autem, etsi graviori indigent examinando,

eo tamen quod omnino sumnum sit; tum quia curandum ut confessio utilis sit, non onerosa nimium, et instar carnisicinæ crucians; tum quia sic providendum est Sacramento, ut non periclitetur corporis sanitas, aut cerebri constitutio. Et ita docent bone note theologi.

301. Hinc colliges 1^o eum qui ex gravi negligentiâ grave quid omisit, mortaliter peccare; eique iteramdam esse confessionem; ut paulò antè diximus. Quin et confessarius, quos ad se imparatos accedere animadverbit, remittere debet, donec idoneam conscientiam indaganda operam adhibuerint; quia fieri nequit, ut rebus non antè recognitis, ad interrogata ritè respondeant. Nunquam tamen crudè et acerbè objurgandi sunt, sed blandè et humaniter, ne territi in perpetuum recedant. Imò erit paucis præbenda iisdem debili examinis methodus; ac indicandum, si licet, commodum tempus, quo redire possint. Lenius quoque agendum cum ruboris, et hebetis ingenii, à quibus vix quidquam, nisi ut parvulos interroges, extundere valeas. A fortiori differri non debet, cui imminet rationis vel mortis periculum. Idem esse possit, si conjicere licet penitentem per interrogata et industriam confessarii sufficiens dispositum iri: quod raro illis qui parvum Sacramenta frequentant, contingat.

302. Colliges 2^o iis qui sedulum examen parant, satagendum, ut juxta Tridentinam admonitionem conscientie suæ sinus omnes et latères revolvent: his proinde decurrentes esse varias classes peccatorum, que ad se pertinent. Unde præter capitula peccata, sigillatim percurrent Dei et Ecclesia mandata, negotia quæ tractarunt, aut contra debitum tractare omiserunt, loca, sibi præseruit periculosa, in quibus versati fuere, prout sunt omnibus spectacula, pluribus cauponæ; personas quibuscum egerunt; peccata in quæ frequentius propendunt; generalia statu sui munia, quæ inter non infirmam sedem tenent christiana prolis educatio; cura domesticorum, quam qui negligit, infidelis est deterior: et alia que ex divino lumine, si assidue et humiliiter postuletur, dubio procul innocentia.

Quid hæc in parte à confessario præstandum sit, deinceps subjiciemus.

§ 2. An et quæ in confessione requiratur integritas.

303. Integritas duplex seceruntur in presenti; materialis, quæ est adæquata omnium planè que quis comunit peccatorum accusatio; et formalis, quæ est accusatio vel eorum duntaxat, que post diligens conscientie examen redeunt in memoriam; vel corum quæ hic et nunc Ecclesia clavibus subjicerentur penitens. Jam

Queritur utræ integratæ species in confessione necessaria sit. 2^o An ad requisitam in confessione integratatem necesse sit aperire numerum peccatorum, circumstantias speciem mutantæ, easve que, licet speciem non mutant, peccatum intra eamdem insinuatorum aggravant; item peccata dubia, personam complices, etc.; que porrò circumstantiae mutant peccati

speciem, que aggravant expenditur Tract. de Peccatis. His positis sit

Conclusio prima. — Ad legitimam confessionem requiritur integritas formalis, non autem materialis.

304. Prob. prima pars: Integritas formalis in eo sita est, quod poenitens mortalium omnia, quorum post diligens examen recordatur, clavibus subjicit, quantum hic et nunc potest et debet. Atqui integritas illa ad confessionem requiritur.

Prob. min. 1^o ex Patribus, quorum in re certà instar sit Chrysostomus, homil. 20 in Genesim, ubi sic: « Qui haec fecit, si voluerit, ut debeat, uti conscientie adjumento, et ad confessionem facinorum festinare, et medico ostendere ulcus, quod curat et non expropret, atque ab illo remedia accipere, et soli ei loqui, nullo alio conscientia, ET OMNIA DICERE CUM DILIGENTIA, facile peccata sua emundabit: confessio enim peccatorum abolitio est. » Atqui omnia peccata cum diligentia dicere, nihil aliud est quam confiteri omnia et singula; quæ post diligens conscientie examen occurront memorie.

2^o Ex Florentino in decreto Eugenii, ubi secunda (Poenitentie) pars est oris confessio, ad quam pertinet ut peccator omnia peccata, quorum memoriam habet, suo sacerdoti confiteatur integraliter. » 3^o Ex Trident., sess. 14, cap. 5, ubi haec legere est: « Ex his colligitur, oportere à poenitentibus omnia peccata mortalia, quorum post diligentem sui discussionem conscientiam habent, in confessione recenseri, etiam si occultissima illa sint, et tantum adversus duum ultimum Decalogi præcepta. » Et paulò infra: « Cùm universa mortalia peccata, etiam cogitationis, homines irre filios et Dei inimicos reddant; necessum est omnium veniam, cum aperta et verecunda confessione à Deo quare... Si enim erubescat agrotus vulnera medico detegere, quod ignorat medicina, non sanat, ut loquitur Hieronymus. »

4^o A priori, quia, ut ibidem Tridentinum: « Christus sacerdotes sui ipsius vicarios reliquit, tanquam praesides et judices, ad quos omnia mortalia crimina, quantum moraliter potest fieri, deferantur. » Atqui poenitens omnia sua crimina non defert ad sacerdotes, quantum moraliter licet, nisi confiteatur omnia et singula, quorum per diligens examen inveniuntur potest. Ergo.

305. Prob. secunda pars; quia integritas materialis quandoque, seu physicæ, seu summè moraliter impossibilis est. Christus porrò, dum confessionis legem instituit, impossibilita haec præcipere non intendit; prout unauniter per doctores suos tradit Ecclesia. De his infra, § sequenti.

306. Objicieuntur quatuor contra primam partem. 1^o Quod possit quis ab una censurâ absolvî, non ab alia. Ergo et ab uno peccato, non ab alio. 2^o Quod in iudicio reus non omnia quæ malè fecit, aperire teneatur. Ergo nec in sacro tribunali. 3^o Quod Carolus Martello ad B. Ægidii preces dimissum sit crimen, quod ille præ pudore non ausus fuerat confiteri. 4^o Quod nihil

opus sit accusare peccata , aliunde confessario notis-
sima. Verum haec caduca sunt. Unde

Ad primum , neg. conseq. Absolutio enim sacra-
mentalialis ordinatur ad justificationem , qua stare ne-
quit nisi omnia simul mortalia delcantur. Aliud est
autem de censurarum relaxatione , ut suo loco vidimus.

Ad secundum , neg. iterum conseq. , quia fori externi
finis est poena , que indici potest eliam si res unum ,
eius postulatur , crimen aperiat : finis vero Sacra-
menti est animae salus , ad quam mortalium omnium
abolito requiritur.

Ad tertium : Non valet argumentatio ex fabulis pe-
titia.

Ad quartum : Non sufficit ut confessarius sciat , sed
necessum est ut per confessionem sciat peccatum pœ-
nitentis ; quo de ejus contritione judicare possit. Ita
Sylvius , Suppl. q. 9 , a. 2.

Conclusio II. — Ut confessio sit formaliter integra ,
debent exprimi numerus et species peccatorum , nec-
non et circumstantiae speciem moraliter et mortaliter
mutantes.

307. Prob. 1° ex Trid. , sess. 14 , can. 7 , cuius tex-
tum adduximus , num. 297.

308. Prob. 2° quia confessionis minister judicis ac
medici personam gerit , ut docet Trid. , citato cap. 5.
Atqui nec medici officium exequi debite potest , nisi
vulnerum numerum , ac species probè nōrit ; nec sa-
num de rei statu judicium ferre , nisi plenam habeat
causa totius cognitionis ; que dubio procul cogni-
tionem , tum numeri defictorum , tum eorum speciei ,
tum proinde circumstantiarum que speciem variant ,
importat. Sanè vero aliud fertur judicium de eo qui
gule induxit , aliud de eo qui occidit fratrem : neque
is , si semel homicida fuerit , tam durè excipitur ,
quam si bis manus suas cruentarit. Nec demùm , si id
in agro fecerit , cädem afficietur pena , quā , si in
templo.

309. Dixi 1° *circumstantia speciem moraliter mutan-
tes* ; que enim hanc physicę tantum variant , aperienda
non sunt in Pœnitentia foro , ubi nihil curae de enti-
bus physicis , sed de moribus. Unde nihil ad confes-
sionem , si alium occideris dextrā vel sinistrā manu ;
si sclopeto vel gladio , nisi fortè eum lentiori , proinde
duriore morte conficeris.

310. Dixi 2° *et mortaliter*. Si enim circumstantie
novum quidem , sed veniale duxerat actui tribuant
malitię gradum , poterit is , ut alia venialia reticeri.
Imò , si circumstantia lethaliter gravis facinori tuo ac-
cesserit ex ignorantia vel inculpabilii prorsus , vel le-
viter culpabilii , haud necessum erit illam confiteri :
puta , si feria sexta , quam eo in loco esuriale esse
nesciebas , gula et ebrietati indulseris.

311. His addi tunc solū aperiendas esse circum-
stantias , que speciem mutant , cùm exteroqui confes-
sario ignota sunt. Unde si sacerdos sacerdoti suo
notus contra castitatem deliquerit , haud tenetur voti
sui circumstantiam , ut voto satis compertam , expri-
mere.

312. Sed quid si sacerdos , non tantum sacerdotii
lege , sed et alio , quod privatim , vel certis in congrega-
tionibus emiserit , voto ad castimoniam adstrictus ,
alieui confiteatur , qui novum hoc ejus vinculum igno-
ret.

R. tutius esse ut haec privati voti circumstantia
aperiatur : quia incertum sit an idem sit voti hujs ,
quod Ordinis sacri vinclum : cùm negent non pauci
castitatem in Ordinatione voto sponderi ; eamque sola
Ecclesie lege imponi contendant : quo de suo loco di-
cenum.

313. Ex conclusione colliges 1° eos malè ac perpe-
rām confiteri , qui aiunt se *ter aut quater , septies aut
decies* hoc vel illud peccatum admisisse , quasi de nu-
mero dubitent , licet de eo certi sint , aut ex majori
examine certi esse possint. Dubia enim haec et anceps
loquendi formula tunc tantum usurpari debet , cùm re
diligenter expensā numerus peccatorum certò definiri
non potest. Et vero qui certus se *quinquies pejerasse* ,
ait se pejerasse *quinquies plus aut minus* , dupliciter
mentitur ; quintum enim perjurium , de quo sibi con-
stat , uti dubium confitetur ; sextum vero ut etiam du-
biuum , quod tamen certò scit falsum esse. Idem fermè
est si dicat , *quinquies aut sexies* ; nisi fortè , quod plu-
rimis contingit , numerum assignet justo majorem , ut
tutius sibi consulat.

314. Colliges 2° eos qui anterius solas peccatorum
species confessi sunt , dicendo , v. g. : *Quandoque de-
traxi , aliquoties pejeravi , vel furatus sum* , non modò
dimittendos , ut novum et accuratius ineant conscientia
examen ; sed et iis iterandas confessiones , quotquot
hoc modo apud imperitos sacerdotes egere. Si tamen
ex accuratâ hujus anni confessione praecedentium de-
fectus intelligi posset ; quia nimis uniformis fuerit
in pœnitenti vivendi ratio ; nihil opus foret hujuscemodi
repetitione. Tunc tamen pœnitenti subdenda
forent paucula haec : *Accuso omnia et singula , qua in
ceteris retrò confessionibus non expressi*. Quod si pec-
cata quadam ab iis que in postrem confessione de-
posita specie distincta ante commisisset , haec denò
aperire teneretur : unde erit huic dandum idoneum
tempus , quo conscientiam discutiat.

315. Colliges 3° ei , qui post diligens examen certò
comperire non potest , quot præcisè admiserit pec-
cata , curandum esse ut numerum vero propriem
exprimat his verbis , *plus minusve*. Neque formulâ hanc
utendum temere et quasi divinando ; sed cùm rebus
coram Deo pensatis verisimilior appetat numerus qui
assignatur .

Qui vero certi nihil ac fixi detegere possunt , seu
quia per annos plures ab omni confessione abstine-
rint ; seu quia capituli sui capitulos supergressi sint ini-
quitatibus suis , id saltē agere debent , ut in quālibet
peccati specie aperiant suum vivendi morem , occa-
siones , propensionem , incentiva libidinis , spatiū
temporis , quo in exercitio peccati , peccandi volun-
tate , facti complacentia , ejusdem apud alios , quot et
quaes , jactatione permanserint ; ut tandem omnibus
pensatis intelligat confessarius quoties circiter lapsi

sint in mense, in hebdomadā, in die. Sic enim status eorum intelligetur, quantum potest.

316. Quod si res erit cum iis, qui diu et magnā cūm solutis incuria; in iis præsertim peccatis, in quæ lapsus lubrici et frequens est, insorduerint, ut sunt peccata carnis, præsertim sola cogitatione admissa, juramenta et alia id genus, quæ ex nabitu non retractato obrepere solent, ita ut ne dicere illi quidem possint quoties circiter intra singulos dies, hebdomadas, menses talia peccata admiserint; nec quamvis dicant, satis apud audientem possint aliquam facere fidem: id saltem respondeant, quanto tempore ita fuerint comparati, ut ad quilibet occasionem in ea ruerent precipites, ut tandem intelligat sacerdos, quām altè infixi sint in limo profundi, et de statu ipsorum aliquid possit facere judicium. Rituale Paris.

317. Hie porrò animadvertisendum eos, qui particulā plus ministris debite, id est, post idonum ac matutinum examen usi sunt, non teneri facili semel confessione, majorem, quem postea certò detegunt numerum exprimere, si est numerum quem expresse- runt, notabiliter non excedat. Unde qui confessus fuit se docies, plus aut minus blasphemasse, adulterasse, etc., si postea deprehendat se duodecies id fuisse, non tenetur numerum hunc excedentem confi- teri; secùs, si in utroque vel alterutro genere quindecies lapsus sit. Ratio est, quia in hisce formulis, circiter, plus aut minus, non comprehenditur excessus vel defectus quicunque etiam notabilis; sed modicus, major tamen vel minor proportionatè ad numerum expressum. Porrò ut unum ad quinque levem excessum facit, sic duo vel tria ad decem; tria vel quatuor ad viginti; quatuor vel quinque ad quinquaginta, etc., proinde à contrario quatuor vel quinque grandem faciunt excessum relativè ad decem; et sic de ceteris.

318. Au si penitens perjuria viginti pro decem bona fide confessus sit, numerum hunc retractare teneatur, ambigunt theologi. Negat post Dianam Henno, quibus consensere nonnulli hæc de re à nobis consulti; tum quia minor numerus continetur in majore; tum quia, si cuiquam hoc pacto nocuit penitens, certè sibi, cùm graviorem eà de Pœnitentiā subire coactus sit. Opinio hæc mihi à periculo videtur immunis: quanquam malum, si res cum eodem confessario agatur, nudam veritatem subinde reserari: secùs si cum alio; quia plura sunt quæ durum est plures confiteri.

319. Sed non poterit penitens hoc in easin injunctam sibi Pœnitentiā moderari, prout factum esse à confessario, si rerum, ut erant, veritatem habuisset compertam.

R. non posse; quia periculosè quis suæ se Pœnitentiæ quasi arbitrium constitueret. Alter censuerim, si satisfactionum numerus certò peccatorum numero indubit responderet. Si, v. g., quia vigesies jejuniū à me omissum dixerim, jejunia viginti imposuerit Confessarius; si nummorū triginta restitucionem

præcepérunt; quia fortè duplo quām fuerat majoris reum me fecissem, satis erit ut pro ratione peccati jejunem vel restituam. Verum hæc vix in praxi, so- clusa èvidenter directoris declaratione, inservire pos- sunt: quia potest cuiquam largitio indici duplo major, seu ut à furto potenter coeretur; seu ob alia quæ commiserit peccata.

320. Queres an qui circumstantiam in confessione aperiendo oblitus est, totum ad quod illa spectabat peccatum denuò confiteri teneatur.

R. affirm. si tota hujus circumstantia malitia ex- primi non possit sine peccati hujus confessione. Unde qui turpe quid coram decem fecit vel locutus est, eamque scandali circumstantiam omisit; et ipsam et ipsum scelus aperire necessariò debet; quia alioquin circumstantia malitia non satis perciperetur.

Conclusio III. — Ad integratam confessionis ne- cessum etiam est ut exprimantur circumstantiae peccatum intra eamdem speciem notabiliter aggravantes. Ita passim hodiè theologi.

321. Prob. 1º. Circumstantiae notabiliter aggravantes ea sunt, quæ ita mortalem actionis malitiam in eadem specie adaugent, ut upum peccatum pluribus æquivalens efficiant, seu ratione durationis, ut si quis aureos tres furetur, seu ratione qualitatis, ut si quis venereæ delectationi per horas plures indulgeat; seu ratione intentionis, ut si mala omnia, ipsamque eternam damnationem inimico suo exoptet. Atqui circumstantiae hujusmodi necessariò aperiri debent. Ideo enim Tridentinum cit., cap. 3, aperiri vult circumstantias quæ speciem mutant, quia aliqui confessari nec de *gravitatem criminum rectè censere possunt*, nec pro illis *penam quam oportet, penitentibus impone*. Atqui eadem ratio militat pro circumstantiis notabiliter aggravantibus. Hæc enim, nec raro, criminis gravitatem magis adaugent, adçòque majorē penitentibus pœnam imponi exigunt, quām circumstantiae speciem mutant. « *Quis enim, ait Henno, non videat majorē esse malitiam in eo, qui ut hominem interficiat, prīus ipsi amputat brachia et pedes, oculos efficit, nasum combucit, ventrem aperit, etc., quām in eo qui solo iecu gladii alterum occidit in templo. Quis dubitet millies plus Deo displicere furtum bis mille aureorum, quām furtum casula exigui preti?* » Ergo.